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Forord 
 
Via email 20.06.2011 henvendte Asplan Viak ved Sissel Mjølsnes seg til undertegnede 
med forespørsel om jeg kunne gjøre en kort konsekvensvurdering av et foreslått tiltak 
med å lage nytt sideløp til en liten avsnørt båthavn ved kanalen som fører undervann fra 
Mel kraftstasjon tilbake til Måna ved  innløpet til Tinnsjø. Konsekvensvurderingen skulle 
gjøres innenfor en kort og begrenset tidsramme. Data fra tidligere undersøkelser av 
fiskebiologiske forhold i Måna sammenholdt med litteraturstudier og generell kunnskap, 
ligger til grunn for foreliggende konsekvensvurdering.    
 
 
Notodden 25.06.2011 
 
 
 
Jan Heggenes 
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Sammendrag 
Reguleringsplan for fjellhaller for datalagring ved Dale og  Mæl, Måna elv, Tinn i 
Telemark, foreslår at det bygges en liten båthavn ved kanal undervann Mel kraftstasjon. 
Aktuelle strekning er gyteområde for ørret i Tinnsjø. Ørret er selektiv mht. valg av 
gyteområder som derfor er nøkkelområder og  kan være en begrenset ressurs. Større 
fysiske inngrep i gyteområdet frarådes. Foreslåtte plastring i forbindelse med innløp til 
båthavn bør tilpasses nåværende strandlinje og gradient, bruke naturlig rullestein, og ikke 
medføre vesentlig senkning av bunnivå.  Tiltak vil sannsynligvis medføre tap av gyteareal 
ved innløpsåpning. Ved å flytte åpningen til oppstrøms ende av foreslåtte båthavn, legges 
åpningen mer i kanten av observert gyteområde. En liten båthavn vil sannsynligvis skape 
nye oppvekstområder for ørretunger.  
 
 
Emneord: Måna, storørret, gyteplasser, substrat, inngrep 
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Innledning 
De hydrauliske og økologiske forholdene i Måna elv, Tinn i Telemark, er sterkt påvirket 
av vassdragsreguleringer (Fig. 1; Harby et al 2000, Heggenes et al 2000). Regulering har 
endret vannføringsforholdene til høyere vintervannføring og lavere flomtopper, men uten 
å endre vesentlig total årlig vannføring (gjennomsnittlig naturlig vannføring er estimert til 
ca. 50 m3s-1). De nedre ca. 8 km av Måna fra dam Dale er per i dag uten pålagt 
minstevannføring og undergitt restvannføring som bl.a. innebærer store endringer i 
temperaturforhold og habitatforhold (Fig. 1, 2).. De nedre ca. 4 km av denne strekningen 
er er også kanalisert med et bredt, grunt og ensartet elveleie (Fig. 2; Heggenes og Sageie 
2007). Måna var tidligere en viktig gyteelv for ørret og storørret i Tinnsjø, men areal og 
tilgang til gyteplasser ble sannsynligvis sterkt redusert pga. reguleringsinngrepene og 
særlig for storørret som trenger mer plass og vann for å vandre opp og gyte. Ørret kan 
heller ikke vandre forbi dam Dale. Undersøkelser har vist liten oppgang av storørret i 
Måna (Heggenes et al 2000). På hele den  nedre 8 km strekningen er det planlagt, men 
ennå ikke gjennomført biotopforbedrende tiltak  (Heggenes og Sageie 2007).  

Ved dam Dale tas vannet i Måna inn i tilførselstunnel til Mel kraftstasjon (Fig. 1; 
utbygginger 1953-1957). Undervann fra Mel kraftstasjon går i en 750 m lang kanal til 
samløp med Måna og renner deretter inn i Tinnsjø (Fig. 3). Undersøkelser har vist at det 
er viktige gyteområder for storørret på denne strekningen (Heggenes et al 2000). 
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Fig. 1. Kart som viser reguleringsinngrep i Måna elv.Fra  dam Dale på kote 236 tas 
vannet inn til Mel kraftstasjon. Undervann Mel går i en kanal til samløp Måna og innløp 
i Tinnsjø.   

 
Fig. 2. På nedre del av Måna er lange elvestrekninger kanalisert.  



 

 7 

 

 
Fig.3.Samløp kanal undervann Måna i fugleperspektiv (ortofoto øverst) og sett oppstrøms  
fra veibru med kanal (venstre) og restvann Måna elv (høyre) før innløp i Tinnsjø.  
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Asplan Viak er engasjert av Tinn Energi - Rjukan Mountain Hall AS og har utarbeidet en 
reguleringsplan for en fjellhall for datalagring ved Dale. En del av planen omfatter også et 
område ved kanal undervann Mel (Fig. 3). Her vil et foreslått tiltak med anleggelse av en 
liten båthavn, berøre viktige gyteområder for storørret. Det er derfor ønske om en 
vurdering av mulige konsekvenser dette kan ha for storørret og gyteplasser. Foreliggende 
notat er denne vurderingen.  
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1. Storørret og gyteplasser 
Egnede gyteplasser er avgjørende viktig for livshistorien til ørret. Ørret som gyter på 
rennede vann foretrekker bestemte typer habitat for gyting (e.g. Crisp and Carling 1989; 
Pender and Kwak 2002; Rubin et al. 2004). Derfor er egnede gytehabitater 
nøkkelområder og kan være en begrenset og sårbar ressurs, særlig for stor ørret som 
trenger større plass. Bestandene av storørret i Norge er generelt små og har vært i 
tibakegang (Dervo et al. 1996). Viktige grunner til det er negative fysiske inngrep, ofte i 
tilknytning til reguleringsinngrep (Dervo et al. 1996) som reduserer vannføring og endrer 
habitatforholdene for eksempel gjennom kanalisering slik som i Måna. Undersøkelser 
viser at ørret er selektiv mht. valg av substrat partikkel størrelse, vannhastigheter og dyp 
til gyteplasser (Shirvell and Dungey 1983; Heggberget et al. 1988; Sneider 2000). Flere 
studier viser at vanlig brukte dyp, vannhastigheter og substrat partikkel størrelse er hhv. 
15-45 cm, 20-55 cm s-1 og 16-64 mm (Louhi et al 2008), men dette avhenger i betydelig 
grad av størrelsen til ørreten. Stor ørret velger gyteplasser med grovere stein og ofte også 
høyere vannhastigheyter og dypere vann enn mindre ørret (Fig. 4, Wollebæk et al 2008).  

Det er imidlertid betydelig variasjon mellom elver knyttet til habitat tilbud og 
fiskestørrelse (Champigneulle et al 2003, Zimmer and Power 2006, Wollebæk et al 
2008). Likevel er ørretens krav til gyteplasser ofte mer spesifikke enn for 
oppvekstområder (Louhi et al 2008), særlig fordi eggene må legges i gytegroper som 
gjennom hele perioden fram til klekking gir tilgang på friskt vann og oksygen. 
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Fig. 4. Habitat egnethetskurver for gyteplasser til storørret i tre større elver i Telemark 
(Fra Wollebæk et al 2008). 
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I Måna er ørretens valg av gyteplasser tidligere kartlagt. I kanalen undervann Mel ligger 
mye brukte gyteområder for storørret, særlig i øvre og nedre del av kanalen (Fig. 5). 
Gyteområdet i nedre del av kanalen berøres av den prosjekterte småbåthavnen.  

 

 
Fig. 5. Gyteområder for storørret i kanal undervann Mel. (Fra Heggenes et al. 2000) 
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2. Planer for liten båthavn 
Detaljreguleringsplanen for fjellhall Rjukan er utarbeidet, og den omfatter også tiltak nær 
kanal undervann Mel (Fig. 6). Det forutsettes at eventuelle tiltak i planområdet for 
naturformål (Fig. 6) ikke vil berøre elvekanten og elvebunnen, slik at eventuelle tiltak 
ikke vil ha konsekvenser for gyteområdene i kanalen. 
 

 
Fig. 6. Reguleringsplanen forutsetter at kantarealer langs kanal undervann Mel avsettes 
til naturformål. Det foreslås bygget liten båthavn i tilknytning til eksisterende 
fuktområde. (Fra Asplan Viak). 
  
Det foreslås imidlertid bygget en liten båthavn i et lite sideområde sør for kanalen som i 
dag er et fuktområde, merket blått i Fig. 6.. Detaljskissen for tiltaket foreslår at det 
anlegges en bred innfart til småbåthavnen fra kanalen, samt en kulvert for utskifting av 
vann (Fig. 7). Begge tiltakene vil berøre tilliggende gyteområde i kanal undervann Mel 
(Fig. 5, 7) i form av fysiske inngrep. For innfarten vil det også innebære noe båttrafikk.  
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Fig. 7. Detaljskisse av planlagt båthavn ved Mel. (Fra Asplan Viak). 
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3. Sannsynlige konsekvenser for 
gyteplasser 
De skisserte tiltakene vil berøre tilliggende gyteplasser på flere måter. 

1. Foreslåtte steinplastring ved innfart for båter vil endre de hydrodynamiske 
forhold langs kanalkanten og dermed på sikt også substratforholdene. Omfang 
særlig i form av senkning av bunnivå, framgår ikke av planene. Konsekvensene 
vil være avhengig av omfang og hvordan plastringen utføres mht. 
steinstørrelse/sammensetning og gradient på plastring. Ved en eventuell 
gjennomføring av tiltak bør derfor arbeidet veiledes i felt av en fagperson med 
kunnskaper om gyteforhold for ørret. Større fysiske inngrep i kanal undervann 
Mel i form av senkning av bunnivå etc., frarådes, fordi gyteareal da sannsynligvis 
vil tapes.  Gradient og linje på eventuell plastring bør tilpasses eksisterende 
elvebredd som søkes bevart intakt. Plastring på utsiden mot kanalen bør lages 
vha. naturlig rullestein og ikke store rektangulære steinblokker slik skissen 
antyder. Slike blokker har en jevn overflate som gir lite hydrodynamisk 
(mikro)variasjon. 

2. Uansett utforming på plastring vil en bredere åpning for båtferdsel medføre 
lavere vannhastigheter foran selve åpningen, fordi bunnivået må senkes noe for å 
muliggjøre båtferdsel. Bunnen  bør senkes minst mulig og over et minst mulig 
areal, fordi dette partiet sannsynligvis vil tapes som gyteområde. Det vil få lavere 
vannhastigheter og derved finere substrat og mindre oksygentilførsel til egg i 
grusen. Åpningen bør derfor fortrinnsvis tilpasses kun mindre robåter, og ikke 
større motorisert båtferdsel. Av samme grunner bør åpningen for båtferdsel 
flyttes til nordre ende av den foreslåtte lille båthavnen, dvs. bytte plass med den 
skisserte kulvert for vanntilførsel. Åpningen vil da ligge i kanten oppstrøms 
arealet hvor det tidligere er observert gytegroper.      

3. Skisserte kulvert for vanntilførsel bør bytte plass med foreslått åpning for 
båtferdsel (over). For å unngå tap av gyteareal bør kulvert ikke medføre senket 
bunnivå i kanalen (over), men i stedet være et grunt overløp.  

4. Motorisert båttrafikk bør unngås i ørretens gytetid oktober-november for å unngå 
forstyrrelse av fisk på gyteplassene. Robåter medfører ikke slik forstyrrelse. 

5. En ny liten båthavn vil sannsynligvis bidra positivt ved i noen grad å skape nye 
oppvekstområder for ørret unger. Effekten av dette vil avhenge av 
detaljutforming særlig av båthavnens strandsoner.  
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4. Konklusjoner 
• Større fysiske inngrep f.eks i form av senkning av bunnivå, frarådes. 
• Planlagt liten båthavn vil sannsynligvis medføre tap ay gyteareal ved åpning for 

båtferdsel pga. større dyp og lavere vannhastigheter. Bunnivå bør senkes minst 
mulig. 

• Planlagt åpning for båtferdsel bør derfor også flyttes til oppstrøms ende av 
skissert båthavn. 

• Ved eventuell plastring bør det brukes naturlig rullestein som tilpasses nåværende 
strandlinje og gradient. 

• Skissert liten båthavn vil sannsynligvis skape nye oppvekstområder for 
ørretunger. 
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7/2003) 
 
Else Marie Halvorsen: Estetisk erfaring. En fenomenlogisk tilnærming i Roman Ingardens perspektiv. 12 s. 
(HiT-skrift 6/2003) 

Steinar Kjosavik: Fra forming til kunst og håndverk, fagutvikling og skolepolitikk 1974-1997. 48 s. (HiT-
skrift 5/2003) 
 

Olav Solberg, Herleik Baklid, Peter Fjågesund, red.: Tekst og tradisjon. M. B. Landstad 1802-2002. 106 s. 
(HiT-skrift 4/2003) 
 

Ella Melbye: Hovedfagsoppgaver i forming Notodden 1976-1999. Faglig innhold sett i lys av det å forme. 
129 s. 1 CD-rom. (HiT-skrift 3/2003) 
 

Olav Rosef m.fl.: Escherichia coli-bakterien som alle har –men som noen blir syke av – en oversikt. 22 s. 
(HiT-skrift 2/2003) 
 

Olav Rosef m.fl.: Forekomsten av E.coli O157 (”hamburgerbakterien”) hos storfe i Telemark og i kjøttdeig 
fra Trøndelag (2003) 25 s. (HiT-skrift 1/2003) 
 

Roy Istad: Oppretting av polygon. 24 s. (HiT-skrift 3/2002) 
 

Ella Melbye, red.: Hovedfagsstudium i forming 25 år. 81 s. (HiT-skrift 2/2002) 
 
Olav Rosef m.fl.: Hjorten (Cervus elaphus atlanticus) i Telemark. 29 s. (HiT-skrift 1/2001) 
 

Else Marie Halvorsen: Kulturforståelse hos lærere i Telemark anno 2000. 51 s. (HiT-skrift 4/2000) 
 
Norvald Fimreite, Bjarne Nenseter and Bjørn Steen: Cadmium concentrations in limed and partly 
reacidified lakes in Telemark, Norway. 16 s. (HiT-skrift 3/2000) 
 

Tåle Bjørnvold: Minimering av omstillingstider ved produksjon av høvellast. 65 s. (HiT-skrift 2/2000) 
 
Sunil R. de Silva, ed.:  International Symposium. Reliable Flow of Particulate Solids III Proceedings. 11- 13. 
August 1999, Porsgrunn, Norway. Vol. 1-2 (HiT-skrift 1/2000) 
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HiT notat / HiT Working Paper 

Jan Heggenes: Konsekvenser av nytt sideløp til båthavn ved kanal undervann Mel kraftstasjon, Måna elv, 
Tinn i Telemark. 22 s. (HiT-notat 1/2012) 
 
Heidi Haukelien:  I velferdsstatens randsone. Evaluering av Boteam, Porsgrunn. 75 s. (HiT-notat 
3/2008) 
 
Olav Tangvald-Pedersen , red.: ”Å komme seg”.  Pasientformulert rehabilitering. 50 s. (HiT-notat 
2/2008) 
 
Jan Heggenes: Tinfos I – kanalisering av undervannet, fiskebiologiske vurderinger. 14 s. (HiT-notat 
1/2008) 
 
Olav Dalland og Kjersti Røsvik: Fra intensjon til realitet og tilbake til intensjonen igjen. Evaluering av 
fleksibelt bachelorstudium i sykepleie. 77 s. (HiT-notat 3/2007) 

Per Gunnar Disch m.fl.: Feltarbeid på nett. En oppsummering av erfaringer fra feltarbeid på fleksibel 
sykepleierutdanning kull 2002. 11 s. (HiT-notat 2/2007) 
 
Per Gunnar Disch og Anne K. Malme, red.:  Selvevaluering av fleksibelt bachelorstudium i sykepleie. Fra 
intensjon til realitet. 77 s. (HiT-notat 1/2007) 
 
Sidsel Beate Kløverød: Tap av verdighet i møte med offentlig forvaltning. 135 s. (HiT-notat 2/2004) 
 
Roy M. Istad : Tettere studentoppfølging? Undervegsrapport fra et HiT-internt prosjekt. 15 s.(HiT-notat 
1/2004) 
 
Eli Thorbergsen m.fl.:”Kunnskapens tre har røtter…” Praksisfortellinger fra barnehagen. En FOU-rapport. 
42 s. (HiT-notat 5/2003) 
 
Per Arne Åsheim , ed.: Science didactic. Challenges in a period of time with focus on learning processes and 
new technology.  54 s. (HiT Working Paper 4/2003) 
 
Roald Kommedal and Rune Bakke: Modeling Pseudomonas aeruginosa biofilm detachment. 29 s. (HiT 
Working Paper 3/2003) 
 
Elisabeth Aase: Ledelse i undervisningssykehjem. 27 s., vedlegg. (HiT-notat 2/2003) 
 
Jan Heggenes og Knut H. Røed: Genetisk undersøkelse av stamfisk av ørret fra Måna, Tinnsjø. 10 s. (HiT-
notat 1/2003) 
 
Erik Halvorsen, red.: Bruk av Hypermedia og Web-basert informasjon i naturfagundervisningen. 
Presentasjon og kritisk analyse. 69 s. (HiT-notat 2/2002) 
 
Harald Klempe: Overvåking av grunnvannsforurensning fra Revdalen kommunale avfallsfylling, Bø i 
Telemark. Årsrapport 2000. 24 s. (HiT-notat 1/2002) 
 
Jan Ove Tangen: Kompetanse og kompetansebehov i norske golfklubber. 12 s. (HiT-notat 6/2001) 
 
Øyvind Risa: Evaluering av Musikk 1. 5 vekttall. Desember 2000. Høgskolen i Telemark, 
Allmennlærerutdanninga på Notodden. 39 s. (HiT-notat 5/2001) 
 
Harald Klempe: Overvåking av grunnvannsforurensning fra Revdalen kommunale avfallsfylling, Bø i 
Telemark. Årsrapport 1999. 22 s. (HiT-notat 4/2001) 
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Harald Klempe: Overvåking av grunnvannsforurensning fra Revdalen kommunale avfallsfylling, Bø i 
Telemark. Årsrapport 1998. 22 s. (HiT-notat 3/2001) 
 
Sigrun Hvalvik: Tolking av historisk tekst – et hermeneutisk perspektiv. Et vitenskapsteoretisk essay. 28 s. 
(HiT-notat 2/2001) 
 
Sigrun Hvalvik: Georg Henrik von Wright. Explanation of the human action : an analysis of von Wright’s 
assumptions form the perspective of theory development in nursing history. 27 s. (HiT-notat 1/2001) 
 
Arne Lande og Ralph Stålberg, red.: Bruken av Hardangervidda – ressurser, potensiale, konflikter. Bø i 
Telemark 8.-9. april 1999. Seminarrapport. 57 s. (HiT-notat 3/2000) 
 
Nils Per Hovland: Studentar i oppdrag: ein rapport som oppsummerer utført arbeid og røynsler frå prosjektet 
”Nyskaping som samarbeidsprosess mellom SMB og HiT”, 1998-2000. 24 s. (HiT-notat 2/2000) 
 
Jan Heggenes : Undersøkelser av gyteplasser til ørret i Tinnelvas utløp fra Tinnsjø (Tinnoset), Notodden i 
Telemark, 1998. 7 s. (HiT-notat 1/2000) 
 
 
 

 

 

HiT-skrift og HiT-notat kan bestilles fra Høgskolen i Telemark, kopisenteret i Bø: 
e-post: kopi-bo@hit.no, tlf. +47 35952834  
 

HiT Publications and HiT Working Papers can be ordered from the Copy Centre,  
Telemark University College, Bø Campus: 
email: kopi-bo@hit.no, tel.: +47 35952834 
 

De fleste HiT-skrift og HiT-notat finnes elektronisk i TEORA -Telemark Open Research Archive 
http://teora.hit.no/dspace/ 
 
 
You will find most of the HiT Publications and HiT Working Papers in full-text in TEORA -
Telemark Open Research Archive http://teora.hit.no/dspace/ 
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